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Anotace

Diplomová práce „Klady a zápory sociálních sítí“ se věnuje aktuálnímu tématu

sociálních sítí. Zabývá se jejich pozitivní a negativní stránkou. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje obecné informace o prostředí

internetu, věnuje se jednotlivým sociálním sítím, vztahům a komunikaci na internetu.

Praktická část zahrnuje dotazníkové šetření. Cílem práce je upozornit na důležitost tématu

sociálních sítí a vlivu na moderní společnost.
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This thesis „Positives and negatives of social networks“ focuses on current topic of

social networks and clarifies its positive and negative side. The work is divided into the

theoretical and the practical part. The teoretical part includes general informations about

the Internet, it focuses on particular social networks, relations and the Internet

comunication. Practical part includes questionnaires. The purpose of this thesis is to
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Úvod

Sociální sítě se staly fenoménem současné doby. Důkazem je i stále větší počet

jejich uživatelů. Svou popularitu si získaly napříč generacemi. Příchod sociálních sítí

přinesl mnoho výhod pro společnost, zároveň je však nutné si uvědomovat rizika, která

s jejich postupným rozšířením začala „vyplouvat“ na povrch. Mnoho lidí stále není

dostatečně opatrných, a i když v reálném životě bývají ostražití, tak si nebezpečí ve

virtuálním světě neuvědomují. Pokud se o sociálních sítích mluví, tak je to nejčastěji ve

spojitosti s jejich zápornými stránkami jako je kyberšikana a jiné. Nic však nemá pouze

negativní stránky a sociální sítě nám mohou být i velmi přínosné. Ve své práci jsem chtěla

upozornit i na jejich výhody. Další skutečností je, že sociální sítě využívá stále více děti a

to už od chvíle, kdy umí číst a psát.

Téma sociálních sítí jsem si vybrala, protože jsem se chtěla zaměřit na téma, které

je aktuální a týká se většiny současné společnosti. Zároveň se stále častěji ve svém okolí

setkávám s problémy ve společenských vztazích vznikající právě díky nedorozumění na

sociálních sítích. Považuji za důležité pro sociální práci se v této problematice orientovat,

protože sociální sítě mají velký vliv na mezilidské vztahy. Ráda bych jednoduchým

způsobem chtěla popsat prostředí internetu, ve kterém se většina populace v současné době

pohybuje. Nejvíce pozornosti budu věnovat sociálním sítím.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se zabývám

obecnými informacemi o internetu a sociálních sítích, kladnými a zápornými stránkami

tématu. Praktická část obsahuje průzkumné šetření zaměřené na využití sociálních sítí.

Cílem průzkumného šetření je zjistit jakým způsobem lidé sociální sítě využívají, jaký vliv

mají na jejich život a dále zjistit, které sociální sítě jsou v současné době nevyužívanější.
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1. Internet

„Technickým základem internetu je předávání multimediálních informací mezi

počítači. Podstatou funkce tohoto zatím nejvyspělejšího komunikačního nástroje je ovšem

nikoliv technika, nýbrž organizační řešení, založené na myšlence celosvětové volně

vytvořené sítě bez centra a prakticky bez výrazného hierarchického členění.“ (Musil 2003,

s. 158)

Internet vznikl během studené války. Ministerstvo obrany Spojených států

amerických potřebovalo vytvořit systém umožňující rychlejší přenos informací a

komunikace zabezpečený proti rušení. Založilo tak v roce 1958 Advanced Research

Project Agency (ARPA). Tato agentura měla na starost výzkum v oblasti nových

technologií a dostávalo se jí velké finanční podpory.

Další významnou událostí bylo zrození ARPANET (Advanced Research Project

Agency) v roce 1969. V tomto roce profesor Leonard Kleinrock z Kalifornské university

v Los Angeles úspěšně odeslal zprávu ze svého počítače na Stanfordskou universitu.

(Musil 2003, s. 158-159)

S rozvojem internetu na jeho základě začaly vznikat další služby jako IRC (Internet

Relay Chat) a gopher. Internet Realay Chat sloužil k „(…) vyměňování textů v reálném

čase mezi více účastníky.“ (Naumann 2009, s. 361) Jednalo se o chat s opravdovými lidmi,

služba však nebyla určena pro veřejnost a využívaly i univerzity nebo výzkumné ústavy.

Výraz chat/chatování je dodnes používaným pojmem, který získal i další významy. Gopher

je v podstatě elektronická nástěnka, přes kterou je možné komunikovat pomocí textových,

ale i multimediálních souborů. Služba gopher vznikla v devadesátých letech 20. století na

univerzitě v Minesotě. Ke zdokonalení došlo v roce 1989 vznikem World Wide Web

(www), jejími tvůrci byli Tim Berners-Lee a Robert Calliaua. V roce 1980 Tim Berners-

Lee vyvinul program ENQUIRE, na kterém pracoval v CERNU v Ženevě. „Mělo mu to

pomoci dokumentovat nejdůležitější skutečnosti jeho života a přitom nenechat stranou také

asociace k nejrůznějším komplexům úloh. Když pohlédl do budoucna a také na zásobu

dokumentů, které jsou jen jednou k dispozici na nějakém místě, napadlo ho vytvořit

multimediální informační systém s dálkovou sítí, aby se mohlo přistupovat k takovým

zdrojům z nejrůznějších míst.“ (Naumann 2009, s. 362) World Wide Web měl být

nápomocný fyzikům po celém světě k výměně dat z výzkumů vysokoenergetických jevů.

Návrh dokončil v roce 1989 společně s Robertem Calliauem. K napsání použili zvláštní

jazyk HTML (HyperText Markup Language). K přenosu dat docházelo díky HTTP
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(HyperText Transmission Protocol). Hypertext umožňuje „(…) navádět uživatele od

jednoho dokumentu k jinému, aniž by k tomu byly zapotřebí zvláštní příkazové struktury.“

(Naumann, 2009, s. 363) K dosažení dokumentů a jejich čitelnosti se využívalo programu

browser.

Rozvoj, jaký pak nastal a stále pokračuje, se děje neuvěřitelnou rychlostí. Existuje

několik následujících událostí, které jsou ve vývoji Internetu stěžejní (Naumann 2009,

s. 365):

1. 1992 – přístupnost softwaru na Internetu

 existuje 26 webových serverů a 10 browserů,

 vznik hyperlinks – hypertextové odkazy, přes něž je možné přestupovat

z jednoho dokumentu do druhého.

2. 1993 – CERN otevírá technologii WWW světu

 V USA je založen neziskový podnik InterNIC na zajištění finančních

prostředků pro provoz www,

 americká firma Network Solutions získává zodpovědnost za Top Level

Domains, kterými například jsou: .net, .com, .org a další,

 následně vznikají i v dalších zemích.

3. 1994 – uskutečnění konference v CERN – First International WWW

Conference, které se zúčastnil neuvěřitelně velký počet lidí (800 účastníků).

4. 1995 – velký rozmach WWW; stává se základní službou internetu.

Následující vývoj už není tak lehce registrovatelný a často se události ve vývoji

překrývají. K dalšímu vývoji například patří (Naumann 2009, s. 365):

 telefonování přes internet,

 internetová burza,

 americký Communications Demency Act (ochrana dětí a mládeže před

nemorálním materiálem),

 platformově nezávislý jazyk Java firmy Sun,

 smísení WWW a televize,

 první internetové procesy v Německu – založení Mozilla.org,

 internetbanking.
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1.1 Funkce internetu

Původní funkcí Internetu, ke které byl vytvořen, bylo předávání informací mezi

jednotlivými uživateli. S postupným rozvojem a šířením mezi veřejností se funkce

internetu časem začaly proměňovat (Musil 2003, s. 164-165):

 Funkce informační – v současnosti již skoro všechna tištěná média mají i své

internetové verze a čím dál více se rozvíjí ty, co tištěnou verzi vůbec

nevydávají. Zejména i díky nižším nákladům na provoz. Do této funkce dále

patří stránky různých institucí (internetové stránky ministerstev, úřadů, různých

encyklopedií, novin, časopisů,…).

 Funkce komerční – zde se jedná o reklamy a e-shopy. „Internet se umí tvářit

jako obrovský obchodní dům. Stačí v prohlížeči navštívit nějaký internetový

obchod, vybrat zboží, objednat a zaplatit. Výhoda nakupování z domova je

jasná. Není potřeba nikam jezdit, můžete nakupovat kdykoliv a prakticky

cokoliv. Internet navíc nezná hranice, takže můžete nakupovat na jakémkoli

místě na Zemi.“ (Eckertová Dočekal 2013, s. 139)

 Funkce zábavná – zahrnuje veškerou zábavu, kterou internet nabízí, jako

například hudbu, videa, fotografie nebo počítačové hry.


[…]


velké množství problémů mladistvých a dětí se odehrává právě na internetu. Neznalost

tohoto prostředí pak může vést k nepochopení problémů nebo nevědomosti, že by takovéto

problémy mohly vzniknout. Toto téma ještě nebylo vyčerpáno a určitě by se dalo popsat z

mnoha úhlů pohledu – například jestli děti ve škole jsou informováni ze stran pedagogů

nebo zda je o používání internetu poučují jejich rodiče.
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Příloha 1

Zdroj: Vlastní výzkum.
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Příloha 2

Netetiketa

1. Nezapomínej, že na druhém konci jsou lidé a ne počítač. To, co napíšeš do počítače, bys
možná do očí nikdy nikomu neřekl.

2. Běžná pravidla slušnosti z běžného života platí i na internetu. Co je nevhodné
v obvyklém životě, je samozřejmě nevhodné i na internetu.

3. Když si píšeš s nějakým cizincem, snaž se taktně zjistit, s kým mluvíš. Na internetu
můžeš potkat lidi z celého světa, a v každé zemi platí trochu jiná morálka. Co je dovolené
na americkém chatu, se nemusí tolerovat na arabském internetu, a to platí o všech
podobných skupinách. O politice, náboženství, intimních věcech a o podobných
delikátních záležitostech proto diskutuj opatrně a v mezích slušnosti. Snadno bys mohl
někoho urazit.

4. Ber ohled na druhé. Ne každý má tak dobré internetové připojení jako ty. Někteří se
připojují z domu přes vytáčené připojení a draze za to platí. Neposílej proto zbytečně velké
e-mailové zprávy a přílohy se snaž komprimovat. Při posílání velkých obrázků např. na
diskusní server využívej funkci náhledu obrázku.

5. I když píšeš bez diakritiky, snaž se psát srozumitelně. Ať ten, komu píšeš, ví, že ti na
něm záleží.

6. Nebuď grobián, nerozesílej žádné lži ani polopravdy nebo soukromé informace o někom
druhém.

7. V diskuzi pomáhej. Když má někdo v diskuzi nějaký problém, odpověz mu, pokud znáš
odpověď. Příště zase někdo jiný pomůže tobě. Platí zásada: „Napřed poslouchej, pak piš.“

8. Respektuj soukromí jiných. Pokud ti omylem přišla zpráva, která ti nepatří, smaž ji a
odesílatele slušně upozorni na chybu.

9. Nezneužívej svou moc nebo své vědomosti. Pokud jsi správce serveru, máš sice přístup
k poště ostatních, ale nemusíš ji neustále kontrolovat jenom tak z nudy, když umíš
hackovat, nemusíš to pořád zkoušet.

10. Odpouštěj ostatním chyby. I ty je děláš. Nevysmívej se jim a nenadávej na ně.

11. Nešiř hoaxy. Zahlcují internet. Pokud ti přijde hoax, slušně upozorni jeho odesílatele,
že takové chování je nevhodné.

12. Nerozesílej spam a reklamu.

13. Neporušuj autorská práva.

Zdroj: BEZPEČNĚ ONLINE, nedatováno. Netiketa. Bezpečně online [online]. [cit. 2015-06-24]. Dostupné
z: http://www.bezpecne-online.cz/surfuj-bezpecne/komunikace-se-svetem/netiketa.html
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Příloha 3

NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ EMOTIKONY:

:-) úsměv, používá se k pobavení. Znázorňuje také, že věta je myšlená ironicky nebo
humorně.

:-( zamračený obličej (znamení lítosti, smutku)

_-) mrknutí na znamení, že něco má být bráno s rezervou

:-e zklamání

:-/ rozpaky

:-D šok, překvapení

:-o údiv

:-x budu mlčet

:_) uživatel pláče, ovšem smíchy

Zdroj: CHOVÁNÍ.EU, nedatováno. Netiketa. Chování.eu [online]. [cit. 2015-06-24]. Dostupné z:
http://www.chovani.eu/netiketa/c56

Příloha 4

NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ ZKRATKY Z ANGLIČTINY

- BTW by the way (mimochodem)

- EOD end of the day (konec dne)

- FYI for your information (pro tvou informaci)

- IMHO in my humble/honest opinion (podle mého skromného mínění)

- IMO in my opinion (dle mého názoru)

- BCNU be seeing you (uvidíme se)

- ASAP as soon as possible (co nejdříve)

- OIC oh, I see (aha, už vím)

- FAQ frequently asked questions (často kladené otázky)

- FW forward (přeposlání e-mailu dalšímu adresátovi)

- OBO or best offer (nebo nejlepší nabídka)
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- TIA thanks in advance (předem děkuji)

- WAYTA what are you talking about? (o čem to mluvíš?)

Zdroj: CHOVÁNÍ.EU, nedatováno. Netiketa. Chování.eu [online]. [cit. 2015-06-24]. Dostupné z:
http://www.chovani.eu/netiketa/c56
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Summary

The aim of my thesis was to find out how people behave on social networks. My

focus was to highlight the advantages and disadvantages that come out with moving into

the cyberspace. As I discovered while writing, social networks can be used for good

purposes, for example the charity. At the same time, I concluded that any advantage can be

abused. The use of social networks is very tricky.

I made up a survey to determine how people use social networks, and which are the

most popular. I've created five hypotheses, two got confirmed and three did not. I believe

that the results of this survey brought out quite valuable information. The questionnaires

revealed that the most popular social networking site was Facebook. It was also confirmed

that social networks became a real part of daily life.

I wanted to draw attention to the actual topic. I think social work is important to

deal with this issue more, because a lot of problems with children and adolescents takes

place on the Internet today. Ignorance of this environment can lead to misunderstanding or

ignorance of problems and it prevents resolving them. This topic has many more angles to

describe from. I can see the importance of kids getting informed at schools by teachers and

also instruction of their parents what to take care about.

71