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 Předkládaná diplomová práce má rozsah 60 stran autorského textu a je doplněna

čtyřmi přílohami. Zvolené téma je z hlediska celospolečenského aktuální, jako cíl si autorka

zvolila poměrně široké zaměření na vliv sociálních sítí na současnou společnost, zejména děti,

dospívající a mladší věkové kategorie.

V úvodní části práce popisuje detailně jednotlivé typy sociálních sítí a jejich zaměření,

popisuje možnosti komunikace po internetu a vytváření sociálních vztahů ve virtuálním

prostředí. Pozitivně hodnotím zejména uvedení kapitol, které se zabývají bezpečností při

užívání sociálních sítí a jejich vlivu zejména na děti a dospívající, kdy se autorka snažila

vyspecifikovat pozitiva i negativa, přičemž negativa zřetelně převažují nad pozitivy. Rovněž

pozitivně pak hodnotím uvedení právních norem týkajících se kyberkriminality.

Práce je z hlediska obsahového poměrně dobře strukturována, jednotlivé kapitoly na

sebe vesměs logicky navazují, některé jsou ale méně vyvážené. Menší vyváženost kapitol pak

zřetelněji vystupuje v empirické části, kdy přes velmi kvalitní zpracování dat z dotazníkového

šetření formou přehledných grafů a tabulek postrádám rozsáhlejší interpretaci dat. Pozitivně

ale hodnotím některá přínosná zjištění (uvedená v diskusi), která jsou výsledkem

dotazníkového šetření a z nichž považuji za alarmující zejména zjištění, že velké množství

dětí vstupuje do sociálních sítí hluboko pod požadovanou věkovou hranicí. Poněkud se ale

ztrácí cíl samotné práce, který je uveden až v kapitole věnované dotazníkovému šetření, chybí

rovněž zřetelnější propojení se studovaným oborem, i když možnost sociální práce v této

oblasti autorka alespoň nastínila. Hypotézy jsou ale v empirické části stanoveny optimálně,

slabší stránkou práce je jejich již zmíněná interpretace.

Autorka ve své práci uvádí dostatečný počet literárních zdrojů, prokázala svou

schopnost s nimi pracovat. Literární zdroje jsou zvolenému tématu adekvátní (vyšší počet je

tudíž i z oblasti internetových zdrojů), z hlediska časového jsou tyto zdroje aktuální. V textu

práce i v seznamu literatury jsou uváděny odpovídajícím způsobem.

Autorka diplomovou práci s vedoucím práce konzultovala, velkou pozornost věnovala

zejména tvorbě dotazníku, použitém v dotazníkovém šetření a následnému sběru dat. Po

stránce metodologické je zpracování daného tématu poněkud oslabeno, práce je ale na

odpovídající úrovni po stránce jazykové a stylistické.

Předložená diplomová práce splňuje i přes uvedené slabší stránky z mého pohledu

podmínky a nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.
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